[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

МОНАСТЫРЩИНСКОГО  РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
  от  27  февраля   2015  г.  № 13-р
	О  мерах по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним половодьем 2015 года

       В  соответствии  с  Федеральным Законом Российской  Федерации от 21 декабря  1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от ЧС природного и техногенного характера», в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций на водных объектах и водоохранных зонах, расположенных на территории муниципального образования   Александровского сельского  поселения Монастырщинского  района  Смоленской  области, организации и своевременным проведением мероприятий по обеспечению охраны жизни людей и сокращения ущерба наносимого весенним паводком:
       1.  Утвердить План  мероприятий по подготовке   к  паводкоопасному  периоду  и  пропуску паводковых вод на  территории  муниципального образования  Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области в период весеннего половодья на 2015 год, согласно Приложения № 1.

       2. Утвердить состав противопаводкового штаба для работы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья на территории муниципального образования Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области, согласно Приложения № 2.

        3.  Рекомендовать руководителям   сельхозпредприятий   в период прохождения  паводковых вод принять меры по сохранению сельскохозяйственных  животных, семян, кормов и живодноводческих построек, обеспечить хозяйства необходимыми запасами ГСМ, а также  предусмотреть  комплекс мероприятий по   недопущению попадания в реки и открытые водоемы отходов сельскохозяйственного производства.

       4.   Усилить контроль за качеством воды в местах возможного затопления, с целью исключения ее заражения, проконтролировать работы по очистке канав, кюветов, водопропускных труб и сточных вод, а также организовать среди населения разъяснительную работу по правилам поведения в зонах возможного затопления.

        5.  Руководителям  учреждений, организаций,  и предприятий  находящимся  на  территории  муниципального образования Александровского  сельского  поселения   информацию  о  возникновении  чрезвычайных ситуаций, связанных с прохождением паводковых вод, в срочном порядке передавать  в районный противопаводковый  штаб через  дежурного начальника  смены Единой дежурно-диспетчерской службы по телефону «4-06-01», с сотового «112».

       6.   Контроль за исполнением данного распоряжения  оставляю за собой.

Глава  муниципального образования

Александровского  сельского поселения

Монастырщинского  района

Смоленской  области                                                                    Т.Г. Ковалева
                                                                            Приложение   № 2
                                                                               к распоряжению  Администрации
                                                                             Александровского         сельского

                                                                             поселения      Монастырщинского

                                                                             района    Смоленской       области

                                                                             от  27.02.2015  г.  №  13-р
                                                   СОСТАВ

                            ПРОТИВОПАВОДКОВОГО ШТАБА

для работы по предупреждению и ликвидации ЧС в период весеннего половодья на территории Александровского сельского        поселения Монастырщинского района Смоленской области

Ковалева Татьяна Григорьевна               - Глава муниципального образования
                                                                    Александровского сельского поселения

                                                                   начальник штаба

Столяров Александр Евгеньевич           - Председатель СПК «Вихра»
                                                                   заместитель начальника штаба

Ковредов Александр Иванович             - Председатель СПК «Носково-2»

Статуева  Татьяна  Ивановна                 - Директор МУП «Коммунальник»

                                                                    Александровского сельского поселения

Комонова Анна Петровна                      - менеджер Александровского

                                                                   сельского поселения

Ракитская Надежда Николаевна             - фельдшер Александровского ФАП

Новикова  Лариса Анатольевна             - фельдшер Досуговского  ФАП
                                                                                                                           Приложение  № 1

        УТВЕРЖДЕН:
                                                                                распоряжением    Администрации

                                                                             Александровского           сельского

                                                                             поселения      Монастырщинского

                                                                             района      Смоленской      области

                                                                        от  27.02.2015 г.   №  13 - р
ПЛАН

мероприятий по подготовке  к паводкоопасному  периоду  и  пропуску паводковых  вод на территории  муниципального образования Александровского  сельского поселения  Монастырщинского  района Смоленской  области  в  2015 году
	№ п/п
	Наименований  мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель мероприятий

	1
	2
	3
	4

	                                            1. Мероприятия, проводимые в период подготовки к паводкоопасному периоду

	  1.
	Корректировка  и уточнение плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС), планов первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, планов эвакуации из зон возможного подтопления.
	до 10.03.2015
	Администрация Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области

	 2.
	Проведение заседания КЧС и ОПБ Александровского сельского поселения по вопросу: «Планирование  и организация мероприятий по подготовке подведомственных территорий и объектов экономики к пропуску паводковых вод, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья»
	02.03.2015
	Администрация Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области

	3.
	Проверка системы оповещения поселения к выполнению задач по предназначению.  Обеспечение  готовности сил и средств, привлекаемых к оповещению и информированию населения о прохождении весеннего половодья.
	до 10.03.2015
	Администрация Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области

	4.
	Уточнение количества населения, проживающего в зонах возможного затопления (подтопления), в том числе детей, беременных, больных, пожилых и лиц с ограниченными возможностями, планирование их заблаговременной эвакуации.
	до 10.03.2015
	Администрация Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области

	5.
	Создание резерва материальных ресурсов,  источников аварийного энергоснабжения, продовольствия, медикаментов, предметов первой необходимости, ГСМ для проведения АСДНР и  первоочередного обеспечения населения, оказавшегося в зоне затопления (подтопления)
	до 10.03.2015
	Администрация Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области

	6.
	Уточнение перечня объектов, попадающих в зоны возможного затопления (подтопления)
	        до 10.03.2015
	Администрация Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области

	2. Мероприятия, проводимые в период пропуска паводковых вод

	1.
	Обеспечение готовности противопаводкового штаба поселения, ЕДДС, сил и средств ликвидации ЧС к оперативному реагированию на угрозу (возникновение) чрезвычайной ситуации в паводковый период
	В течении всего паводкоопасного периода
	Администрация Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области, организации и предприятия поселения

	2.
	Усиление контроля за качеством питьевой воды в период весеннего паводка 2015 года, принятие (при необходимости) дополнительных мер по ее очистке
	В течении всего паводкоопасного периода
	Администрация Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области, МУП «Коммунальник» Александровского сельского поселения

	 3.
	Проведение обследования гидротехнических сооружений, дорог, мостов, водопропускных труб и их подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод
	до 10.03.2015
	Администрация Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области

	 4.
	Проведение обследования скотомогильников, кладбищ, мест хранения ядохимикатов, навозохранилищ и жижесборников на подтапливаемых территориях и принять все необходимые меры по предотвращению попадания опасных веществ в воду
	до 10.03.2015
	Администрация Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области

	5.
	Организация работы по обеспечению охраны жизни, здоровья, имущества людей, а также пресечение возможных правонарушений в местах возникновения ЧС в паводковый период
	на весь паводковый период
	Администрация Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области

	6.
	Уточнение паспортов территорий по разделам «Риски подтоплений», «Риски возникновения гидродинамических аварий»
	        до 10.03.2015
	ЕЕДС района, Администрация поселения

	7.
	Организация мероприятий по предотвращению выхода людей на лед открытых водоемов  с целью недопущения несчастных случаев в весенний период
	постоянно
	Администрация Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области

	8.
	Подготовка сил и средств для проведения аварийно-спасательных  и других неотложных работ в зонах возможного затопления (подтопления), уточнения наличия: плавательных средств, автотранспорта повышенной проходимости, инженерной техники, автотранспорта для эвакуации населения.
	до 10.03.2015
	Администрация Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области